
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 53 DEL 18/11/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE  NUOVO  REGOLAMENTO  PER  LA  COSTITUZIONE  DEL  GRUPPO
COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE

L’anno  2023 il  giorno  18 del  mese di  Novembre alle  ore  10.40 nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti
del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Gramegna Maurizio SI Cobianchi Milani Manuel SI

Magnani Gianpiero SI Strozzi Chiara SI

Scanarotti Sara SI Pernice Mauro NO

Valizia Claudio NO Frigo Luciano Angelo SI

Vercesi Nicole NO

Siviero Rina Franca SI

Bensi Lucia SI

Presenti : 8   Assenti : 3

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:   APPROVAZIONE  NUOVO  REGOLAMENTO  PER  LA  COSTITUZIONE  DEL  GRUPPO
COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il Comune è dotato di Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di Protezione

Civile, approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 31 del 29 Giugno 2013, esecutiva ai sensi

di legge;

VISTI: 

• Legge  del  24  gennaio  1992  N°  225  “Istituzione  del  Servizio  Nazionale  della  Protezione

Civile” e ss.mm.ii.; 

• Decreto Legislativo del 2 gennaio 2018 N° 1 “Codice della Protezione Civile” e ss.mm.ii.;

• Decreto Legislativo del 3 luglio 2017 N° 117 “Codice del Terzo Settore” e ss.mm.ii.; 

 il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106/2020, sulle procedure per

l’iscrizione degli enti nel Registro unico nazionale del Terzo settore; 

VISTI altresì:

- la L.R. 29 dicembre 2021, n. 27, “Disposizioni regionali in materia di protezione civile”; 

- il  Regolamento  Regionale  19  dicembre  2022,  n.  10  “Regolamento  regionale  del

volontariato  di  protezione  civile”,  che all’art.  10,  c.  3,  prevede  che lo  schema tipo del

regolamento  per  la  costituzione  dei  gruppi  comunali,  intercomunali,  provinciali  e

metropolitani,  facenti  capo  ai  comuni  e  alle  loro  forme  associative  (ivi  comprese  le

comunità  montane  e  gli  enti  gestori  dei  parchi),  alle  Province  lombarde  e  alla  Città

metropolitana di Milano, sia approvato, con deliberazione della Giunta regionale, entro 90

(novanta) giorni dalla data di approvazione della direttiva nazionale prevista all’art. 35, c.

1, del Codice della protezione civile; 

- la Direttiva del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare del 22 dicembre

2022, recante “Approvazione di uno schema-tipo di regolamento contenente gli elementi

fondamentali per la costituzione di Gruppi comunali di volontariato di protezione civile”,

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 53 del 3 marzo 2023; 

DATO ATTO che lo schema-tipo di regolamento approvato con la sopra citata direttiva avrebbe

potuto essere adattato da parte delle regioni e province autonome per adeguarsi alle peculiarità

proprie dei differenti territori, come previsto dall’art. 117 della Costituzione, in riferimento alle



materie di legislazione concorrente, per le quali spetta alle Regioni la potestà legislativa, salvo che

per la determinazione dei princìpi fondamentali, riservata alla legislazione dello Stato;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale N° XII/695 del 17/07/2023, con cui veniva approvato lo

“schema-tipo” di regolamento dei gruppi comunali, intercomunali, provinciali e metropolitani del

volontariato di protezione civile della Lombardia, in recepimento della direttiva del Ministro per la

Protezione  Civile  e  le  Politiche  del  Mare  del  22  Dicembre  2022  nonché  la  procedura  di

adeguamento per i gruppi comunali, intercomunali, provinciali e metropolitani;

RITENUTO necessario:

a) adottare lo Statuto del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile del comune

di Portalbera (pv)

b) adeguare alle intervenute modifiche normative il proprio Regolamento comunale, di cui

alla precedente delibera del Consiglio Comunale n° 31 del 29 Giugno 2013;

VISTO il  parere  favorevole  in ordine  alla  regolarità  tecnica,  reso dal  Responsabile  del  Servizio

Polizia Locale, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/00 (TUEL), dando atto che non viene

acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile,  non  comportando  l’approvazione  del  presente  atto

alcun onere per l’Ente;

Con i seguenti voti, espressi nelle forme di legge;
Favorevoli n. 7

Astenuti n. 0

Contrari n. 0

D E L I B E R A

1) di  confermare  l’esistenza  e  l’operatività  del  Gruppo  Comunale  Volontari  di  Protezione
Civile del Comune di Portalbera;

2) di  approvare  lo  Statuto  del  Gruppo  comunale  di  Protezione  civile  del  Comune  di
Portalbera, composto di n.9 articoli (allegato a alla presente) 2bis)  di approvare l’allegato
“Regolamento comunale del Gruppo di Volontariato di Protezione Civile” (“allegato b” alla
presente)  volto  a  disciplinare  la  componente  di  volontariato  del  sistema  comunale  di
protezione civile secondo quanto disposto dall’allegato A alla direttiva del Ministro per la



Protezione  Civile  del  22  dicembre  2022  (Schema-Tipo  per  la  costituzione  del  Gruppo
comunale  di  volontariato  di  Protezione  civile  in  attuazione  dell'art.  35/comma  1,  del
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1);

3) di trasmettere copia della presente a tutti i soggetti preposti alle funzioni di protezione
civile per opportuna conoscenza, dando altresì incarico ai competenti Responsabili ai fini
della divulgazione ai soggetti esterni interessati ed alla cittadinanza

4) Di dare atto che, con l’approvazione del presente regolamento risulta abrogato il proprio
precedente  regolamento,  approvato  con delibera  del  Consiglio  Comunale  n°  31 del  29
Giugno 2013;

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con i seguenti voti espressi nelle forme di legge

Favorevoli n. 7

Astenuti n. 0

Contrari n. 0

DELIBERA

Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  4

comma, del D.Lgs. 267/00.



Comune di Portalbera

Pareri

67

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO COMUNALE DI
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE

2023

Ufficio Struttura 2

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 2)

Data

Parere Favorevole

CRISTINA MARIA COVINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 25/11/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 25/11/2023


